Projeto de resolução - 893ym6qa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 893ym6qa
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/05/2022
Projeto de resolução nº 248/2022
Protocolo nº 5004/2022
Processo nº 931/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  ÁLVARO  LUÍS
BONESSO  FRUET.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor ÁLVARO LUÍS BONESSO FRUET.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado nasceu em 05 de maio de 1962, no município de Palmeira das Missões – RS.

Chegou a Mato Grosso no ano de 2003, junto com a sua família. Casado com Suely Fruet e pai de três filhas
- Renata, Tatiana e Fernanda.

No mesmo ano, fundou a empresa Hidroni Equipamentos Hidráulicos no município de Rondonópolis – MT
com apenas 04 funcionários.

Após muito trabalho e dedicação, a empresa Hidroni se tornou referência na distribuição de peças e serviços
no Centro-Oeste. Atende o setor Agro com o fornecimento de serviços especializados em manutenção de
máquinas, tratores agrícolas e caminhões.

Atualmente conta com 81 funcionários e expandiu a empresa para os municípios de Sapezal, Primavera do
Leste - MT e Mineiros-GO.

1

Projeto de resolução - 893ym6qa

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

O homenageado foi presidente por dois mandatos do Sindicato Patronal da Metal Mecânica em
Rondonópolis – MT.

Atualmente é filiado e Diretor da FIEMT - Federação da Indústrias de Mato Grosso.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense a ÁLVARO LUÍS BONESSO FRUET pela sua contribuição para o
desenvolvimento econômico na região de Rondonópolis - MT e estado de Mato de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2